

공익법인 결산서류 등의 공시_의무공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간):		2019년01월01일 ~ 2019년12월31일		[√] 정기공시 [] 해산공시	
①공익법인등 명	한국산업안전보건공단		②사업자등록번호 (고유번호)	122-82-048**	
③대표자	박두용		④설립연월일	1987-12-09	
⑤소재지	울산광역시 중구 종가로 400		⑥전화번호/팩스	052-703-0553 / 052-703-0308	
⑦홈페이지 주소	https://www.kosha.or.kr		⑧전자우편주소	00020505@kosha.or.kr	
⑨주무관청	고용노동부		⑩기부금(단체) 유형	[]법정 [√]지정 []기타	
⑪설립근거법	기타법률 한국산업안전보건공단법				
⑫설립유형	[]재단법인 []사단법인 []법인으로 보는 단체 [√]공공기관 []기타				
⑬공익사업유형	기타				
⑭설립주체	[]개인 []기업 []개인·기업 [√]국가 []지방자치단체 []기타				
⑮ 이사수	12 명		⑯자원봉사자 연인원 수	0 명	
⑰ 고용직원수	1,917 명				

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑬총자산가액	⑭부채	⑮순자산			
			⑮소계	⑮기본순자산	⑮보통순자산	⑮순자산조정
① 총계 (①=②+③)	118,679,444,267	98,692,865,997	19,986,578,270	0	19,986,578,270	0
② 공익목적사업	118,679,444,267	98,692,865,997	19,986,578,270	0	19,986,578,270	0
③ 기타사업	0	0	0	0	0	0

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	⑮총자산가액	⑮토지	⑮건물	⑮주식 및 출자지분	⑮금융자산	⑮기타자산
① 총계 (①=②+③)	118,679,444,267	0	0	0	62,959,231,592	55,720,212,675
② 공익목적사업	118,679,444,267	0	0	0	62,959,231,592	55,720,212,675
③ 기타사업	0	0	0	0	0	0

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	⑮총계	⑮사업수익					⑮사업외수익	⑮고유목적사업준비금 환입액
		⑮소계	⑮기부금	⑮보조금	⑮회비 수익	⑮기타		
① 총계 (①=②+③)	431,288,930,347	428,667,154,266	50,000,000,000	368,553,464,254	0	10,113,690,012	2,621,776,081	0
② 공익목적사업	431,288,930,347	428,667,154,266	50,000,000,000	368,553,464,254	0	10,113,690,012	2,621,776,081	0
③ 기타사업	0	0				0	0	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	⑮총계	⑮사업비용					⑮사업외 비용 등 기타	⑮고유목적 사업준비금전 입액
		⑮소계	⑮사업 수행비용	⑮일반 관리비용	⑮모금 비용	⑮기타		
① 총계 (①=②+③)	381,973,413,628	380,411,606,796	350,032,178,416	30,379,428,380	0	0	1,561,806,832	0
② 공익목적사업	381,973,413,628	380,411,606,796	350,032,178,416	30,379,428,380	0		1,561,806,832	0
③ 기타사업	0	0				0	0	0

6. 세무확인인 회계감사

④복식부기 여부	[√]여 []부	⑤적용회계기준	공기업·준정부기관 회계기준
⑥세무확인 여부	[√]여 []부	⑦외부회계감사 여부	[√]여 []부

7. 확인란

본인은 본 결산서와 결산서에 첨부된 명세 및 보고서들을 검토하였으며, 해당정보를 진실하고 성실 하게 작성하였음을 확인합니다.

대표자 : 박두용

확인일자 : 2020-02-21

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항·제4항 및 같은 법 시행령 제43조의3에 따라 공익법인등의
결산서류 등을 공시합니다.

2020년 04월 27일

법인명 한국산업안전보건공단

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(재무상태표, 운영성과표) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금품의 수입 및 지출 명세서 4. 주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서 5. 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황 7. 운용소득 사용명세서	수수료 없음
------	--	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

산업재해 예방에 관한 사업 운영

②사업내용(중복체크 가능)

[]문화예술(코드1100) []스포츠(코드1200) []기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
 []초등 및 중등 교육(코드2100) []고등교육(코드2200) []기타교육(코드2300) []학술연구(코드2400)
 []장학(코드2500) []영유아보육(코드2600)
 []병원 및 재활시설(코드3100) []요양원(코드3200) []정신 건강 및 위기개입(코드3300) []기타 보건서비스(코드3400)
 []사회복지(코드4100) []긴급상황 및 구호(코드4200) []소득 지원 및 보존(코드4300)
 []환경(코드5100) []동물(코드5200)
 []경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) []주거(코드6200) []고용 및 훈련(코드6300)
 []시민 및 옹호단체(코드7100) []법률 및 법률서비스(코드7200) []정치단체(코드7300)
 []배분(지원) 재단(코드8100) []봉사증진(코드8200) []모금활동(코드8300)
 []국제활동(코드9100)
 []종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
 []비즈니스연합(코드11100) []전문가연합(코드11200) []노동조합(코드11300)
 []기타(코드12100)

③사업대상

[]모두 해당 []아동 []청소년 []노인 []장애인 []외국인(다문화) []가족 여성
 []일반대중 [√]기타

④국내 주요 사업지역

[√]전국 []서울 []부산 []인천 []대전 []광주 []대구 []울산 []강원 []경기
 []경남 []경북 []충남 []충북 []전남 []전북 []세종 []제주 []해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

[]전세계 []유럽 []아시아 []북아메리카 []아프리카 []오세아니아 []남아메리카
 [√]해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

1	코드	12100	사업명	산업재해 예방에 관한 사업	사업수행비용	350,032,178,416
사업내용	산업재해예방기술의 연구·개발과 보급, 산업안전보건 기술지도 및 교육, 안전·보건지단 등 산업재해 예방에 관한 사업 운영				사업지역	전국
2	코드		사업명		사업수행비용	0
사업내용					사업지역	
3	코드		사업명		사업수행비용	0
사업내용					사업지역	
4	그 외 사업		0 개	사업수행비용	0 원	
합 계	총 공익목적사업		1 개	사업수행비용 합계	350,032,178,416 원	

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황

가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.

나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업 내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).

다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.

마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분			사업연도(과세기간)	
			당 기	전 기
1. 사업수익			428,667,154,266	349,218,145,465
1) 기부금품			50,000,000,000	0
(1) 개인기부금품			0	0
(2) 영리법인기부금품			50,000,000,000	0
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품			0	0
(4) 기타기부금품			0	0
기부 물 품 (1) - (4) 에 포함된 기부물품	당기	전기		
	50,000,000,000	0		
2) 보조금			368,553,464,254	338,775,222,499
3) 회비수익			0	0
4) 기타공익목적사업수익			10,113,690,012	10,442,922,966
2. 사업외 수익			2,621,776,081	2,409,107,758
3. 고유목적사업 준비금 환입액			0	0
4. 총합계(수익)			431,288,930,347	351,627,253,223

10. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익								⑩사업 외손익
		사업손익								
		금 용				부 동 산			⑨ 기타	
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각		
수익금액	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
비용	0					0	0	0	0	0
이익(손실)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

11. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)				
	당 기				전 기
	합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용	380,411,606,796	350,032,178,416	30,379,428,380	0	350,078,508,537
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)	0	0	0	0	0
1) 국 내	0	0	0	0	0
2) 국 외	0	0	0	0	0
(2) 인력비용	137,745,334,011	122,150,671,591	15,594,662,420	0	128,399,178,199
(3) 시설비용	8,463,540,022	5,728,063,758	2,735,476,264	0	9,013,946,566
(4) 기타비용	234,202,732,763	222,153,443,067	12,049,289,696	0	212,665,383,772
2. 사업외 비용	1,561,806,832	0	1,561,806,832	0	2,333,865,284
3. 고유목적사업 준비금 전입액	0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)	381,973,413,628	350,032,178,416	31,941,235,212	0	352,412,373,821

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	0	2019년 08월	0	0	50,000,000,000
2019년 01월	0	0	0	2019년 09월	0	0	50,000,000,000
2019년 02월	0	0	0	2019년 10월	0	0	50,000,000,000
2019년 03월	0	0	0	2019년 11월	0	0	50,000,000,000
2019년 04월	0	0	0	2019년 12월	0	0	50,000,000,000
2019년 05월	0	0	0	합계	50,000,000,000	0	-
2019년 06월	50,000,000,000	0	50,000,000,000	차기이월	-	-	50,000,000,000
2019년 07월	0	0	50,000,000,000				

2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

(단위: 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			0	0	0	0

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②국가명	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			0	0	0	0

주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
합 계	0	0	0	0	0	0	

2. 보유주식 등 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인의 관계

3. 주식 등의 보유비율 (단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	

4. 공익법인의 자산총액에서 주식 등이 차지하는 비율 (단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	주식총액	비율	비고
118,679,444,267	0	0.00	

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤이사장과의 관계	⑥비고

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

⑦성명 (사업자명)	⑧주민등록번호 (사업자등록번호)	⑨출연재산 종류	⑩출연가액	⑪이사장과의 관계	⑫비고
삼성전자(주)	1248100998	현금	31,000,000,000	해당없음	
삼성디스플레이(주)	1428145237	현금	19,000,000,000	해당없음	

2. 이사 등 구성원 현황

⑬성명	⑭상임, 비상임 구분	⑮출연자와의 관계	⑯출연법인과의 관계	⑰다른 이사 와의 관계	⑱직전 5년 계열기업 임원 근무여부	⑲비고
류기정	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
박두용	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
박영만	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이경호	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이근오	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
정혜선	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
한인임	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
배계완	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이처문	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
임동욱	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원
이철우	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
최상대	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

[illegible]

성실공익법인 등의 수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산			④ 의무사용 출연재산대상가액 [①-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액	② 부채가액	③ 당기순이익				

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞쪽)

①공익법인명	한국산업안전보건공단	②사업연도	2019-01-01 ~ 2019-12-31
--------	------------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 직접공익목적사업 사용실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	0	0	0	0	0	0
④사용기준액 (③×70/100)	0	0	0	0	0	0
⑤1년내 사용실적	0	0	0	0	0	0
⑥과부족액 (⑤-④)	0	0	0	0	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액			
	⑭ 고유목적 사업준비금	⑮해당 사업연도 (과세기간) 중 고 유목적사업비로 지출된 금액으로 서 손금에 산입된 금액	⑮ 기타	⑯ 소계 (⑭+⑮)	⑰ 출연재산 양도차익	⑱ 법인세 등	⑲ 이월결손금	⑳ 소계 (⑰+⑱+⑲)
159,589,041	0	0	0	0	0	0	0	0
⑳ 차가감소득 (⑬+⑯-㉑)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액						㉓ 해당 사업연도 운용소득 (㉑+㉔)	
	㉒ 기준미달사용액	㉔ 운용소득 미달사용가산세		㉔ 소계 (㉒-㉔)				
159,589,041	0		0		0		159,589,041	

[별지 제1호 서식]

재 무 상 태 표

제 32 기 2018 년 12 월 31 일 현재
제 33 기 2019 년 12 월 31 일 현재

공익법인명

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
자산						
I. 유동자산	63,336,288,339	63,336,288,339	0	10,094,304,676	10,094,304,676	0
1. 현금및현금성자산	62,959,231,592	62,959,231,592	0	9,710,422,038	9,710,422,038	0
2. 단기투자자산	0	0	0	0	0	0
3. 매출채권	0	0	0	0	0	0
(-) 대손충당금	0	0	0	0	0	0
4. 선급비용	117,531,567	117,531,567	0	140,095,839	140,095,839	0
5. 미수수익	1,541,830	1,541,830	0	1,136,039	1,136,039	0
6. 미수금	128,912,047	128,912,047	0	141,530,567	141,530,567	0
(-) 대손충당금	0	0	0	0	0	0
7. 선급금	0	0	0	0	0	0
8. 재고자산	0	0	0	0	0	0
9. 기타	129,071,303	129,071,303	0	101,120,193	101,120,193	0
가. 당기법인세자산	129,071,303	129,071,303	0	101,120,193	101,120,193	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
II. 비유동자산	55,343,155,928	55,343,155,928	0	52,408,265,137	52,408,265,137	0
1. 투자자산	4,359,985,471	4,359,985,471	0	4,745,148,814	4,745,148,814	0
가. 장기성예적금	0	0	0	0	0	0
나. 장기투자증권	2,873,450,000	2,873,450,000	0	2,872,150,000	2,872,150,000	0
다. 장기대여금	1,486,535,471	1,486,535,471	0	1,872,998,814	1,872,998,814	0
라. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0

⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산	5,291,718,710	5,291,718,710	0	528,107,326	528,107,326	0
가. 토지	0	0	0	0	0	0
나. 건물	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
다. 구축물	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
라. 기계장치	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
마. 차량운반구	3,445,003,354	3,445,003,354	0	3,545,514,428	3,545,514,428	0
(감가상각누계액)	3,445,003,354	3,445,003,354	0	3,545,514,428	3,545,514,428	0
바. 건설중인자산	0	0	0	0	0	0
사. 기타	5,291,718,710	5,291,718,710	0	528,107,326	528,107,326	0
①미술·서화·골동품등	0	0	0	0	0	0
②의료장비	0	0	0	0	0	0
③공구와기구	0	0	0	528,107,326	528,107,326	0
④사용권자산	5,291,718,710	5,291,718,710	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산	0	0	0	244,732,664	244,732,664	0
가. 지식재산권	0	0	0	0	0	0
나. 개발비	0	0	0	0	0	0
다. 컴퓨터소프트웨어	0	0	0	244,732,664	244,732,664	0
라. 광업권	0	0	0	0	0	0
마. 임차권리금	0	0	0	0	0	0
바. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
4. 기타비유동자산	45,691,451,747	45,691,451,747	0	46,890,276,333	46,890,276,333	0
가. 임차보증금	45,531,452,225	45,531,452,225	0	45,889,627,411	45,889,627,411	0
나. 장기선급비용	159,999,522	159,999,522	0	1,000,648,922	1,000,648,922	0

다. 장기미수금	0	0	0	0	0	0
라. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
자산총계(I + II)	118,679,444,267	118,679,444,267	0	62,502,569,813	62,502,569,813	0
부채	0	0	0	0	0	0
I. 유동부채	21,207,756,644	21,207,756,644	0	17,057,080,454	17,057,080,454	0
1. 단기차입금	0	0	0	655,000,000	655,000,000	0
2. 매입채무	1,676,731,571	1,676,731,571	0	436,892,947	436,892,947	0
3. 미지급비용	5,121,464,958	5,121,464,958	0	4,716,742,826	4,716,742,826	0
4. 미지급금	5,871,964,295	5,871,964,295	0	2,771,932,929	2,771,932,929	0
5. 선수금	499,511,831	499,511,831	0	380,610,449	380,610,449	0
6. 선수수익	0	0	0	0	0	0
7. 예수금	1,106,279,496	1,106,279,496	0	1,673,529,783	1,673,529,783	0
8. 유동성장기부채	0	0	0	0	0	0
9. 기타	6,931,804,493	6,931,804,493	0	6,422,371,520	6,422,371,520	0
가. 유동종업급여충당부채	6,931,804,493	6,931,804,493	0	6,422,371,520	6,422,371,520	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
II. 비유동부채	77,485,109,353	77,485,109,353	0	69,353,056,729	69,353,056,729	0
1. 장기차입금	46,947,526,158	46,947,526,158	0	45,978,597,853	45,978,597,853	0
2. 임대보증금	0	0	0	0	0	0
3. 퇴직급여충당부채	65,062,167,198	65,062,167,198	0	54,526,090,986	54,526,090,986	0
(-) 퇴직연금운용자산	40,237,292,275	40,237,292,275	0	33,716,858,793	33,716,858,793	0
4. 기타	5,712,708,272	5,712,708,272	0	2,565,226,683	2,565,226,683	0
가. 장기매입채무 및 기타채무	2,919,676,128	2,919,676,128	0	335,947,043	335,947,043	0
나. 장기선수수익	710,604,584	710,604,584	0	740,594,672	740,594,672	0
다. 비유동충당부채	2,082,427,560	2,082,427,560	0	1,488,684,968	1,488,684,968	0
라.	0	0	0	0	0	0

마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
Ⅲ. 고유목적사업준비금	0	0	0	0	0	0
부채총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	98,692,865,997	98,692,865,997	0	86,410,137,183	86,410,137,183	0
순자산	0	0	0	0	0	0
Ⅰ. 기본순자산	0	0	0	0	0	0
Ⅱ. 보통순자산	19,986,578,270	19,986,578,270	0	-23,907,567,370	-23,907,567,370	0
1. 적립금	0	0	0	0	0	0
2. 잉여금	19,986,578,270	19,986,578,270	0	-23,907,567,370	-23,907,567,370	0
Ⅲ. 순자산조정	0	0	0	0	0	0
1. 매도가능증권평가손익	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산재평가이익	0	0	0	0	0	0
3. 기타	0	0	0	0	0	0
순자산 총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	19,986,578,270	19,986,578,270	0	-23,907,567,370	-23,907,567,370	0
부채 및 순자산 총계	118,679,444,267	118,679,444,267	0	62,502,569,813	62,502,569,813	0

[별지 제1호 서식]

운 영 성 과 표

제 32 기 2018 년 01 월 01 일부터 2018 년 12 월 31 일까지
제 33 기 2019 년 01 월 01 일부터 2019 년 12 월 31 일까지

공익법인명

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 사업수입	428,667,154,266	428,667,154,266	0	349,218,145,465	349,218,145,465	0
1. 기부금수익	50,000,000,000	50,000,000,000	0	0	0	0
2. 보조금수익	368,553,464,254	368,553,464,254	0	338,775,222,499	338,775,222,499	0
3. 회비수익	0	0	0	0	0	0
4. 투자자산수익	0	0	0	0	0	0
가. 이자수익	0	0	0	0	0	0
나. 배당수익	0	0	0	0	0	0
다. 기타	0	0	0	0	0	0
5. 매출액	0	0	0	0	0	0
6. 기타	10,113,690,012	10,113,690,012	0	10,442,922,966	10,442,922,966	0
가. 용역의 제공으로 인한 수익	10,113,690,012	10,113,690,012	0	10,442,922,966	10,442,922,966	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
아.	0	0	0	0	0	0
II. 사업비용	380,411,606,796	380,411,606,796	0	350,078,508,537	350,078,508,537	0
1. 사업수행비용	350,032,178,416	350,032,178,416	0	320,585,666,037	320,585,666,037	0
가. 분배비용	0	0	0	0	0	0
나. 인력비용	122,150,671,591	122,150,671,591	0	114,881,969,433	114,881,969,433	0
① 급여	96,265,479,127	96,265,479,127	0	90,847,475,133	90,847,475,133	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	6,926,071,396	6,926,071,396	0	6,239,844,278	6,239,844,278	0
④ 복리후생비	17,054,182,684	17,054,182,684	0	15,764,315,560	15,764,315,560	0
⑤ 교육훈련비	1,526,424,919	1,526,424,919	0	1,596,911,767	1,596,911,767	0
⑥ 기타	378,513,465	378,513,465	0	433,422,695	433,422,695	0
다. 시설비용	5,728,063,758	5,728,063,758	0	3,396,287,799	3,396,287,799	0
① 감가상각비	2,447,285,839	2,447,285,839	0	0	0	0
② 지급임차료	3,280,777,919	3,280,777,919	0	3,396,287,799	3,396,287,799	0

③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
라. 기타비용	222,153,443,067	222,153,443,067	0	202,307,408,805	202,307,408,805	0
① 여비교통비	11,546,219,541	11,546,219,541	0	11,429,937,370	11,429,937,370	0
② 소모품비	3,626,523,465	3,626,523,465	0	3,646,672,753	3,646,672,753	0
③ 지급수수료	89,152,072,492	89,152,072,492	0	74,937,047,058	74,937,047,058	0
④ 용역비	1,827,297,317	1,827,297,317	0	3,378,356,300	3,378,356,300	0
⑤ 업무추진비	964,374,368	964,374,368	0	872,788,661	872,788,661	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧ 광고선전비	5,396,799,300	5,396,799,300	0	4,539,970,946	4,539,970,946	0
⑨ 도서인쇄비	4,142,846,242	4,142,846,242	0	4,652,031,769	4,652,031,769	0
⑩ 클린보조금	73,273,391,000	73,273,391,000	0	66,640,000,000	66,640,000,000	0
⑪ 협회비	41,270,624	41,270,624	0	106,457,290	106,457,290	0
⑫ 수선비	2,055,742,598	2,055,742,598	0	3,238,163,160	3,238,163,160	0
⑬ 경상연구개발비	11,417,910,835	11,417,910,835	0	12,129,195,459	12,129,195,459	0
⑭ 재료비	1,025,608,654	1,025,608,654	0	1,021,490,358	1,021,490,358	0
⑮ 기타	17,683,386,631	17,683,386,631	0	15,715,297,681	15,715,297,681	0
2. 일반관리비용	30,379,428,380	30,379,428,380	0	29,492,842,500	29,492,842,500	0
가. 인력비용	15,594,662,420	15,594,662,420	0	13,517,208,766	13,517,208,766	0
① 급여	12,309,116,850	12,309,116,850	0	10,495,499,906	10,495,499,906	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	915,193,180	915,193,180	0	753,706,180	753,706,180	0
④ 복리후생비	2,163,362,830	2,163,362,830	0	1,825,880,930	1,825,880,930	0
⑤ 교육훈련비	187,080,460	187,080,460	0	282,265,750	282,265,750	0
⑥ 기타	19,909,100	19,909,100	0	159,856,000	159,856,000	0
나. 시설비용	2,735,476,264	2,735,476,264	0	5,617,658,767	5,617,658,767	0
① 감가상각비	25,555,620	25,555,620	0	0	0	0
② 지급임차료	34,259,300	34,259,300	0	3,020,288,005	3,020,288,005	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	132,002,435	132,002,435	0	141,379,677	141,379,677	0
⑤ 기타	2,543,658,909	2,543,658,909	0	2,455,991,085	2,455,991,085	0
다. 기타비용	12,049,289,696	12,049,289,696	0	10,357,974,967	10,357,974,967	0
① 여비교통비	436,324,266	436,324,266	0	430,338,966	430,338,966	0
② 소모품비	37,869,730	37,869,730	0	41,268,360	41,268,360	0
③ 지급수수료	4,096,869,283	4,096,869,283	0	2,135,848,862	2,135,848,862	0
④ 용역비	1,341,783,454	1,341,783,454	0	2,419,389,968	2,419,389,968	0

⑤ 업무추진비	537,300,261	537,300,261	0	542,642,275	542,642,275	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧ 보험료	253,500,422	253,500,422	0	239,973,775	239,973,775	0
⑨ 광고선전비	56,355,710	56,355,710	0	51,377,560	51,377,560	0
⑩ 도서인쇄비	43,261,390	43,261,390	0	52,645,720	52,645,720	0
⑪ 통신비	2,396,413,417	2,396,413,417	0	2,442,772,404	2,442,772,404	0
⑫ 세금과공과	701,749,021	701,749,021	0	738,099,215	738,099,215	0
⑬ 수선비	379,111,305	379,111,305	0	560,910,364	560,910,364	0
⑭ 경상연구개발비	25,400,000	25,400,000	0	26,200,000	26,200,000	0
⑮ 기타	1,743,351,437	1,743,351,437	0	676,507,498	676,507,498	0
3. 모금비용	0	0	0	0	0	0
가. 인력비용	0	0	0	0	0	0
① 급여	0	0	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	0	0	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	0	0	0	0	0	0
① 감가상각비	0	0	0	0	0	0
② 지급임차료	0	0	0	0	0	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
다. 기타비용	0	0	0	0	0	0
① 여비교통비	0	0	0	0	0	0
② 소모품비	0	0	0	0	0	0
③ 지급수수료	0	0	0	0	0	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧	0	0	0	0	0	0
⑨	0	0	0	0	0	0
⑩	0	0	0	0	0	0
⑪	0	0	0	0	0	0
⑫	0	0	0	0	0	0

⑬	0	0	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
4. 기타사업비용	0	0	0	0	0	0
가. 인력비용	0	0	0	0	0	0
① 급여	0	0	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	0	0	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	0	0	0	0	0	0
① 감가상각비	0	0	0	0	0	0
② 지급임차료	0	0	0	0	0	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
다. 기타비용	0	0	0	0	0	0
① 여비교통비	0	0	0	0	0	0
② 소모품비	0	0	0	0	0	0
③ 지급수수료	0	0	0	0	0	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧	0	0	0	0	0	0
⑨	0	0	0	0	0	0
⑩	0	0	0	0	0	0
⑪	0	0	0	0	0	0
⑫	0	0	0	0	0	0
⑬	0	0	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
Ⅲ. 사업이익(손실)(Ⅰ－Ⅱ)	48,255,547,470	48,255,547,470	0	-860,363,072	-860,363,072	0
Ⅳ. 사업외수익	2,621,776,081	2,621,776,081	0	2,409,107,758	2,409,107,758	0
1. 유형자산처분이익	32,286,400	32,286,400	0	31,525,600	31,525,600	0
2. 유형자산손상차손환입	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산처분이익	0	0	0	0	0	0

4. 무형자산손상차손환입	0	0	0	0	0	0
5. 전기오류수정이익	0	0	0	0	0	0
6. 기타	2,589,489,681	2,589,489,681	0	2,377,582,158	2,377,582,158	0
가. 이자수익	1,797,202,457	1,797,202,457	0	1,622,741,499	1,622,741,499	0
나. 기타이익	792,287,224	792,287,224	0	754,840,659	754,840,659	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
V. 사업외비용	1,561,806,832	1,561,806,832	0	2,333,865,284	2,333,865,284	0
1. 유형자산처분손실	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산손상차손	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산처분손실	0	0	0	0	0	0
4. 무형자산손상차손	0	0	0	0	0	0
5. 유형자산재평가손실	0	0	0	0	0	0
6. 기타의 대손상각비	0	0	0	0	0	0
7. 전기오류수정손실	0	0	0	0	0	0
8. 기타	1,561,806,832	1,561,806,832	0	2,333,865,284	2,333,865,284	0
가. 이자비용	939,238,661	939,238,661	0	790,530,316	790,530,316	0
나. 기타비용	622,568,171	622,568,171	0	1,543,334,968	1,543,334,968	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
VI. 고유목적사업준비금전입액	0	0	0	0	0	0
VII. 고유목적사업준비금환입액	0	0	0	0	0	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	49,315,516,719	49,315,516,719	0	-785,120,598	-785,120,598	0
IX. 법인세비용	0	0	0	0	0	0
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	49,315,516,719	49,315,516,719	0	-785,120,598	-785,120,598	0